Exmo. Sr.
VALDIR HECK
Prefeito Municipal de Ijuí
Ijuí - RS

Ijuí, 23 de outubro de 2018

Senhor Prefeito,

A Associação Comercial e Industrial de Ijuí, ao cumprimentá-lo cordialmente, vem
reafirmar suas intenções, já declaradas em outras oportunidades, de contribuir com o Poder
Executivo Municipal nos projetos de qualificação infraestrutural do Aeroporto Municipal João
Batista Bos Filho.

Como deve ser de vosso conhecimento, a diretoria desta entidade tem se engajado
desde o ano de 2016 em tratativas para a elaboração e viabilização dos projetos de implantação
do balizamento e iluminação noturna do referido aeroporto.
Para esta finalidade, enquanto entidade representativa da classe empresarial e diretamente
interessada neste tema pela crença de que esta estrutura é de extrema necessidade para o bom
desenvolvimento do setor econômico, turístico e social, vimos por meio deste manifestar o
compromisso desta entidade no aporte de recursos financeiros no valor estimado de R$
100.000,00 (cem mil reais) como contrapartida para a execução da aludida obra.

o valores supracitados serão recolhidos pela AssociaçãoComercial e Industrial de Ijuí,
conjuntamente com asentidades correlatas da região, e complementarão a contribuição pública
para garantir execução do projeto.

Acreditamos, caro Prefeito, que esta obra é de grande importância para o
desenvolvimento local, a atração de novos investidores e o fomento de futuros
empreendimentos em nossomunicípio. O balizamento noturno da pista de pouso e decolagem
do Aeroporto Municipal João Batista BosFilho, permitirá a utilização de aeronaves de convênio
de saúde, Governo do Estado por meio da Secretaria de SegurançaPública e da Secretaria da
Saúde, inclusive por universidades instaladas no município e região, além de potencializar a
utilização do aeroporto para empresários locaise regionais.

Sendoo que tínhamos, antecipamos nossoscumprimentos e subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

Presidente da ACIde Ijuí
Marcos Kieling

Vice-Presidente de Desenvolvimento

R Albi B di 864 www.aciijui.com.brlo) ua mo ren er. ~ . .... b
\. (55) 333~-9950 Y Ijuí/RS 98700-000 ~ secretana.@acIIJul.com.r